¹⁷⁾ 1447 sett. 18 (Rovelli III 564 sgg.): 5. Solo la Valtellina, Chiavenna e Bellinzona non sono reincorporati. Salvo quod Luganenses possint habere potestatem unum elligendum per comunitatem Cumarum ... qui in civilibus cognoscere possit usque ad summam libr. 50 imp. ... In criminalibus non habeat iurisdictionem ipse potestas vallis Lugani nisi ad arbitrium comunitatis Cumarum. Et quod in iurisdictione illa Lugani solum serventur statuta et ordines comunis Cumarum. Et quod plebes Balerne et Rippe sancti Vitalis et Mendrisium cum pertinentiis sint incorporate et subiecte iurisdictioni Cumarum.

¹⁸⁾ I.e. pag. 571 No. 34: quod nulla datia possint exigi in terra Lugani nec valle ... nisi prout exigebantur tempore ... primi ducis. datia mercadantie sive pedagii maioris, datia que postea fuerunt imposita non exigantur. Inoltre No. 33, 35, 39. — Contributo alle costruzioni civiche No. 60.

¹⁹⁾ Rovelli III 571.

²⁰⁾ 1448 ott. 5 (Ruseoni doc. 26), de comitatu vallis Lugani, hoc est de burgo et tota valle Lugani, de burgis Mendrisii et Ripe sancti Vitalis, nec non plebibus Balerne et Ripe sancti Vitalis cum suis pertinentiis, ... terra Locarni eiusque plebe, terra Brissagi, plebe Travalie.

²¹⁾ Giovo 42 sg.: Franchino Rusca ... Lugani vallem hostiliter intravit et in fidem accipit etc. — V. Rovelli III 213 sgg., specialmente n. 218. — Diritto civile di Franchino con Uri, v. K. Meyer in: Geschichtsfreund LXX 281 sgg. — Una lettera d'uno svevo da Lugano a Lucerna, del 1449 genn. 16 pessimistiche prospettive di Franchino senza aiuto confederato, v. Archiv. f. Schweiz. Gesch. XVIII 409 sg.

²²⁾ Castiglione v. Pometta I. — Morbio v. n. 25.

gli caddero in mano le diverse parti del ducato. Lugano sembra sia stato tra i primi che gli resero omaggio. Già il 3 marzo venne emanato un privilegio fiscale per le quattro pievi della valle di Lugano nel quale lo Sforza concedeva l'esenzione da tutti i tributi nuovi e straordinari. Il 31 marzo e il 7 aprile seguono i privilegi per Sonvico e per Morcote²³). Nel frattempo anche Como si era dichiarata al nuovo signore, col quale firmò una capitolazione. Questa città tentò di mantenere la posizione del 1447: ma per quanto riguarda il nostro contado il duca si riservò un esame più approfondito²⁴). Ciò significava, in forma cortese, che il duca non accordava quanto era chiesto; dopo che le trattative con Franchino Rusca, per la resa dei territori che egli ancora occupava, si tirarono in lungo fino a settembre²⁵), nell'ottobre i tre figli di Luigi Sanseverino riebbero la signoria²⁶). Dapprima essi la tennero del tutto indivisa²⁷) e insieme delegarono un capitano a Lugano e un vicario a Mendrisio²⁸). Amerigo morì presto, già prima del 1457, e da questo momento suo fratello Bernabò e suo figlio Ugo compaiono come signori di Lugano. Il terzo fratello, Francesco, s'impossessava di Mendrisio e della pieve di Balerna²⁹). Sembra però che, di tanto in tanto, Bernabò